



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月13日

上場会社名 中外鉱業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1491 URL <http://www.chugaikogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西元 丈夫
問合せ先責任者 (役職名) IR センター室長 (氏名) 桜庭 勲 TEL 03-3201-1541
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	57,834	50.7	199	△47.6	162	△56.3	159	△56.1
2025年3月期第1四半期	38,368	48.9	380	92.9	370	106.7	364	106.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 159百万円 (△56.1%) 2025年3月期第1四半期 364百万円 (106.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	0.55	—
2025年3月期第1四半期	1.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	16,014	8,053	50.3	27.94
2025年3月期	16,525	8,182	49.5	28.39

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 8,053百万円 2025年3月期 8,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.50	—	1.00	1.50
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	89,000	24.7	410	△39.3	320	△48.7	310	△61.8	1.08
通期	181,000	11.5	990	△30.1	800	△35.4	790	△35.1	2.74

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 2025年6月27日開催の定時株主総会における承認可決に基づき、2025年10月1日を効力発生日として株式併合を実施いたします。上記の1株当たり当期純利益の算定の基礎となる普通株式数は2025年3月末における発行済株式数を採用しており、当該株式併合を考慮しない金額を記載しています。当該株式併合を考慮した場合、第2四半期（累計）は21円60銭、通期は54円80銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	289,747,982株	2025年3月期	289,747,982株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,539,579株	2025年3月期	1,538,854株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	288,208,646株	2025年3月期1Q	288,210,987株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境や企業収益の改善などを背景に景気は緩やかな回復が見られるものの、米国の通商政策や物価上昇の継続による消費者マインドの下振れ等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)は、貴金属市況において、金価格は、米国の通商政策への懸念や中東情勢の悪化等の影響を背景に引き続き高値圏で推移しております。業績についてはリサイクル原料の集荷量が堅調なことから工場稼働率が高水準で推移したものの、6月末にかけて金相場が一時的に下落し棚卸資産評価損を計上したことから前年同期を下回る結果となりました。機械市況においては、外需は根強い設備投資需要が感じられるものの、内需は中小企業を中心に様子見の動きが継続しており、厳しい事業環境の下推移いたしました。コンテンツ事業においては、人気タイトルのグッズ販売が好調であったことから、業績は堅調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は57,834,476千円(前年同四半期38,368,967千円50.7%増)、営業損益は199,463千円の利益(前年同四半期380,747千円の利益)、経常損益は162,027千円の利益(前年同四半期370,658千円の利益)、親会社株主に帰属する四半期純損益は159,771千円の利益(前年同四半期364,063千円の利益)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

貴金属事業におきましては、売上高は56,871,180千円(前年同四半期37,447,767千円)、営業損益は170,278千円の利益(前年同四半期350,763千円の利益)となりました。

機械事業におきましては、売上高は212,665千円(前年同四半期193,118千円)、営業損益は4,375千円の利益(前年同四半期4,356千円の利益)となりました。

コンテンツ事業におきましては、売上高は750,304千円(前年同四半期698,496千円)、営業損益は171,403千円の利益(前年同四半期154,696千円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産の残高は、前連結会計年度末より511,834千円減少し、16,014,041千円となりました。

(流動資産)

流動資産の残高は、前連結会計年度末より497,506千円減少し、12,629,042千円となりました。

増加の主なものは、商品及び製品の増加(2,395,526千円から3,113,853千円へ718,326千円の増加)及び仕掛品の増加(1,116,067千円から1,263,120千円へ147,052千円の増加)であります。

減少の主なものは、現金及び預金の減少(4,141,237千円から3,466,501千円へ674,735千円の減少)及び原材料及び貯蔵品の減少(4,446,473千円から3,748,462千円へ698,010千円の減少)であります。

(固定資産)

固定資産の残高は、前連結会計年度末より14,327千円減少し、3,384,999千円となりました。

(流動負債)

流動負債の残高は、前連結会計年度末より373,255千円減少し、6,566,782千円となりました。

増加の主なものは、買掛金の増加(417,379千円から570,866千円へ153,487千円の増加)及び短期借入金の増加(1,500,000千円から1,667,460千円へ167,460千円の増加)であります。

減少の主なものは、前受金の減少(4,589,606千円から4,048,133千円へ541,472千円の減少)であります。

(固定負債)

固定負債の残高は、前連結会計年度末より10,095千円減少し、1,393,554千円となりました。

(純資産)

純資産の残高は、前連結会計年度末より128,483千円減少し、8,053,704千円となりました。

減少の主なものは、利益剰余金の減少(2,014,850千円から1,886,412千円へ128,438千円の減少)であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月15日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。今後の業績動向を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,141,237	3,466,501
売掛金	889,126	838,442
商品及び製品	2,395,526	3,113,853
仕掛品	1,116,067	1,263,120
原材料及び貯蔵品	4,446,473	3,748,462
預け金	50,195	50,220
その他	132,998	193,518
貸倒引当金	△45,076	△45,076
流動資産合計	13,126,548	12,629,042
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	630,616	634,921
減価償却累計額	△378,106	△382,282
建物及び構築物（純額）	252,510	252,638
機械装置及び運搬具	567,023	564,423
減価償却累計額	△506,001	△507,756
機械装置及び運搬具（純額）	61,021	56,666
土地	1,472,391	1,472,391
その他	146,715	151,051
減価償却累計額	△98,699	△103,340
その他（純額）	48,015	47,710
建設仮勘定	972,284	969,820
有形固定資産合計	2,806,223	2,799,227
無形固定資産		
その他	19,316	17,855
無形固定資産合計	19,316	17,855
投資その他の資産		
投資有価証券	110,071	110,071
出資金	158,089	153,412
敷金及び保証金	148,429	146,735
繰延税金資産	147,462	149,370
その他	55,668	54,259
投資損失引当金	△45,933	△45,933
投資その他の資産合計	573,787	567,916
固定資産合計	3,399,327	3,384,999
資産合計	16,525,875	16,014,041

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	417,379	570,866
短期借入金	1,500,000	1,667,460
関係会社短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	38,746	24,646
未払金	115,174	78,842
未払法人税等	14,111	3,517
前受金	4,589,606	4,048,133
契約負債	5,772	3,551
その他	209,246	119,763
流動負債合計	6,940,037	6,566,782
固定負債		
長期借入金	1,177,532	1,165,937
金属鉱業等鉱害防止引当金	3,953	3,953
預り敷金保証金	1,475	1,475
資産除去債務	219,400	219,400
その他	1,290	2,789
固定負債合計	1,403,650	1,393,554
負債合計	8,343,687	7,960,336
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	6,148,926	6,148,926
利益剰余金	2,014,850	1,886,412
自己株式	△81,588	△81,633
株主資本合計	8,182,188	8,053,704
純資産合計	8,182,188	8,053,704
負債純資産合計	16,525,875	16,014,041

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	38,368,967	57,834,476
売上原価	37,445,287	57,042,456
売上総利益	923,680	792,019
販売費及び一般管理費	542,932	592,556
営業利益	380,747	199,463
営業外収益		
受取利息及び配当金	2	33
国庫補助金収入	7,788	7,788
未払配当金除斥益	—	3,374
為替差益	9,614	—
その他	1,353	1,969
営業外収益合計	18,758	13,165
営業外費用		
支払利息	3,739	6,781
支払手数料	1,785	8,661
休山管理費	21,676	28,933
為替差損	—	4,693
その他	1,646	1,531
営業外費用合計	28,848	50,601
経常利益	370,658	162,027
特別利益		
固定資産売却益	—	1,049
特別利益合計	—	1,049
特別損失		
固定資産除却損	—	1,697
特別損失合計	—	1,697
税金等調整前四半期純利益	370,658	161,380
法人税、住民税及び事業税	3,557	3,517
法人税等調整額	3,037	△1,908
法人税等合計	6,594	1,609
四半期純利益	364,063	159,771
親会社株主に帰属する四半期純利益	364,063	159,771

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	364,063	159,771
四半期包括利益	364,063	159,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	364,063	159,771

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却額を含む。）は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	16,146千円	15,620千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貴金属事業	機械事業	コンテンツ 事業				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	37,447,767	193,118	698,496	29,584	38,368,967	—	38,368,967
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	3,682	3,682	△3,682	—
計	37,447,767	193,118	698,496	33,267	38,372,650	△3,682	38,368,967
セグメント利益又は セグメント損失(△)	350,763	4,356	154,696	△10,496	499,320	△118,573	380,747

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、投資事業、太陽光発電による売電収入及び不動産賃貸収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△118,573千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△118,573千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貴金属事業	機械事業	コンテンツ 事業				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	56,871,180	209,180	750,304	3,810	57,834,476	—	57,834,476
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	3,485	—	3,682	7,167	△7,167	—
計	56,871,180	212,665	750,304	7,493	57,841,644	△7,167	57,834,476
セグメント利益又は セグメント損失(△)	170,278	4,375	171,403	△4,826	341,232	△141,768	199,463

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、投資事業、太陽光発電による売電収入及び不動産賃貸収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△141,768千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△141,768千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

当社は、2025年6月27日開催の第133期定時株主総会における承認可決に基づき、2025年10月1日を効力発生日として株式併合を実施いたします。詳細につきましては、2025年5月15日に公表いたしました「株式併合及び定款の一部変更に関するお知らせ」をご覧ください。